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PROCEDURA VALUTATIVA Dl CHIAMATA PER LA COPERTURA Dl N 1 POSTO Dl PROFESSORE 
UNIVERSITARIO Dl RUOLO Dl PRIMA FASCIA Al SENSI DELL'ART. 24, COMMI 5 E 6, DELLA 
LEGGE N.240/2010 PER IL SETTORE CONCORSUALE GSD 06/MEDS-06 (EX SC 06/C1), 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE MEDS-06/A (EX SSD MED/18), PRESSO IL 
DIPARTIMENTO Dl CHIRURGIA GENERALE E SPECIALISTICA - FACOLTA' Dl FARMACIA E 
MEDICINA BANDITA CON D.R. N.1341/2024 DEL 13.06.2024 

RELAZIONE FINALE 

La Commissione giudicatrice della suddetta procedura valutativa nominata con D.R. n. 1783/2024 del 

18/07/2024 pubblicato sul sito web di Ateneo in data 18/07/2024, composta da: 

PROF.SSA ROBERTA GELMINI PROF.SSA 1 FASCIA SSD MEDS-06/A UNIVERSITÀ DEGLI STUDI Dl 

MODENA E REGGIO EMILIA 

PROF. MASSIMO ROSSI PROF. 1 FASCIA SSD MEDS-06/A UNIVERSITÀ DEGLI STUDI Dl ROMA LA 

SAPIENZA 

PROF. MARIO TESTINI PROF. 1 FASCIA SSD MEDS-06/A UNIVERSITÀ DEGLI STUDI Dl BARI 

ALDO MORO 

si riunisce il giorno 30/09/2024 alle ore 11.30 presso il Dipartimento di Chirurgia Generale e Specialistica 

Sapienza Università di Roma per la stesura della relazione finale riassuntiva dei lavori svolti. Il Presidente 

Prof. Massimo Rossi ed il Membro Prof. Mario Testini partecipano in presenza, la Segretaria Prof.ssa Roberta 

Gelmini a causa di un impedimento imprevisto partecipa in collegamento telematico. 

Nella riunione preliminare svolta per via telematica che si è tenuta il giorno 10/09/2024 la Commissione ha 

provveduto ad eleggere il Presidente e la Segretaria, attribuendo tali funzioni rispettivamente al Prof. Massimo 

Rossi ed alla Prof.ssa Roberta Gelmini ed ha individuato quale termine per la conclusione dei lavori 

concorsuali il giorno 10/10/2024. 

Ciascun commissario ha dichiarato che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 

c.p.c. e dell'art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1 172/1948, con gli altri membri della Commissione. 

La Commissione ha quindi provveduto, con apposito verbale, a prendere atto dei criteri di selezione previsti 

nel bando per la valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum, dell'attività didattica e clinica dei 

candidati ed a consegnarlo al responsabile amministrativo della procedura, affinché provvedesse ad assicurarne 

la pubblicazione sul sito dell 'Ateneo. 

Nella seconda riunione che si è svolta il giorno 30/09/2024 presso il Dipartimento di Chirurgia 

Generale e Specialistica Sapienza Università di Roma, il Presidente Prof. Massimo Rossi ed il Membro Prof. 

Mario Testini partecipano in presenza, la Segretaria Prof.ssa Roberta Gelmini a causa di un impedimento 

imprevisto partecipa in collegamento telematico. Ciascun commissario, presa visione dell'elenco ufficiale dei 

candidati, ha dichiarato che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. 

e dell'art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1 172/1948, con i candidati stessi. 

 



La Commissione, tenendo conto dei criteri di valutazione contenuti nel bando, ha preso in esame la 

documentazione trasmessa dai candidati in formato elettronico ed ha proceduto, per ciascuno di essi, 

a stendere un profilo curriculare, una valutazione collegiale del profilo curriculare, una valutazione 

complessiva di merito dell'attività di ricerca ed ha proceduto all'analisi dei lavori in collaborazione 

(Allegato 1 alla presente relazione). 

Nella terza riunione che si è tenuta in data 30/09/2024 presso il Dipartimento di Chirurgia Generale 

e Specialistica Sapienza Università di Roma il Presidente Prof. Massimo Rossi ed il Membro Prof. Mario 

Testini partecipano in presenza, la Segretaria Prof.ssa Roberta Gelmini a causa di un impedimento 

imprevisto partecipa in collegamento telematico. La Commissione ha effettuato una valutazione 

complessiva dei candidati (ALLEGATO 2 alla presente relazione) ed ha proceduto alla valutazione 

comparativa dei candidati per I 'individuazione della vincitrice Prof.ssa Laura Giacomelli. 

Al termine la Commissione, all'unanimità dei componenti, sulla base delle valutazioni formulate e 

dopo aver effettuato la comparazione dei candidati, ha individuato: 

PROF.SSA LAURA GIACOMELLI 

Quale vincitrice della procedura valutativa di chiamata ai sensi dell'art. 24, commi 5 e 6, della Legge 

240/2010, per la copertura di n. 1 posto di Professore di ruolo di Prima Fascia per il settore 

concorsuale GSD 06/MEDS-06 (EX SC 061C I ) settore scientifico-disciplinare MEDS-06/A (EX ssD 

MED/18) presso il Dipartimento di Chirurgia Generale e Specialistica — Facoltà di Farmacia e 

Medicina bandita con D.R. n. 1341/2024 del 13.06.2024. 

La Commissione dichiara conclusi i lavori e trasmette i verbali sottoscritti (oppure firmati 

digitalmente) delle singole riunioni e della relazione finale riassuntiva (con allegati tutti i giudizi 

espressi sui candidati) in formato pdf e in formato word (o pdf convertito da word) — unitamente 

ad una nota di accompagnamento — al responsabile amministrativo della procedura per i 

conseguenti adempimenti all'indirizzo: scdocenti@uniromal.it. 

I verbali e la relazione finale riassuntiva (con i relativi allegati) saranno resi pubblici per via 

telematica sul sito dell'Ateneo. 

La Commissione termina i lavori alle ore 12.30 del giorno 30/09/2024. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

LA COMMISSIONE 

1) Prof. MASSIMO ROSSI Presidente  

2) Prof. MARIO TESTINI Membro 

3) Prof.ssa ROBERTA GELMINI Segretaria 

 

 

 



ALLEGATO 1 AL VERBALE FINALE 

CANDIDATO LAURA GIACOMELLI 

PROFILO CURRICULARE 

Università "La Sapienza" di Roma: 24/07/1981 Laurea Medicina e Chirurgia con 110/110 e lode. 

17/07/1984 Specializzazione in chirurgia dell 'app. digerente ed endoscopia digestiva con 70/70 e lode 

25/07/1989 - Specializzazione in Chirurgia Generale con 70/70 e lode. Direttrice Master II livello di 

Endocrinochirurgia. 07/09/2018 al 07/09/2028 Abilitazione Professore Ordinario. Università "La 

Sapienza" di Roma: 13/10/1994 Vincitrice Concorso per Ricercatore. 03/02/1998 Ricercatore 

confermato. 02/02/2000 a tutt'oggi Professore Associato Chirurgia Generale. Training Nazionali ed 

Internazionali e Corsi Alta Formazione Manageriale per Direttore Responsabile di Struttura 

Complessa ed in Materia di Sanità Pubblica e di Organizzazione e Gestione Sanitaria. Università "La 

Sapienza" di Roma. Dal 1998 è docente in diversi Corsi di Laurea e dal 1995 docente nelle Scuole 

di Specializzazione in chirurgia dell'apparato digerente ed endoscopia digestiva, chirurgia generale e 

chirurgia vascolare. Fa parte di commissioni esami di profitto. È Direttrice del master II livello di 

endocrino-chirurgia. 2019 al 2020 - 2017 a tutt'oggi Dottorato - Componente Collegio di Dottorato 

"Tecnologie Biomediche Innovative in Medicina Clinica Dipartimento di Scienze Chirurgiche 

Componente del Centro Interdipartimentale CEMAS, Centro Interdipartimentale di Ricerca 

"Cooperazione con l'Eurasia, il Mediterraneo e l'Africa Sub-Sahariana — CEMAS". 2023 a tutt'oggi 

- Area Offerta Formativa e diritto allo studio - Componente Docente del gruppo di 

OrientamentoNextgen-Generation- Sapienza (Missioni ARCOFIG). 2024 a tutt'oggi - Organizzatore 

e Tutor Programma Stage Orientation del Lycée Chateaubriand de Rome — Facoltà di Farmacia e 

Medicina. 2024 a tutt'oggi - Tutor Programma Atlantis (studenti americani) — Facoltà di Medicina e 

Odontoiatria. 16/10/2023 a tutt'oggi Rappresentante dei Docenti Professori Associati del 

Dipartimento di Chirurgia Generale e Specialistica in Giunta di Facoltà di Farmacia e Medicina. Ha 

conseguito I 'European Borad of Endocrine Surgery (Svezia 2009).2001 Vincitrice del Premio "Ettore 

Ruggieri" per la Chirurgia. Dal 2004 ha partecipato a ricerche e progetti universitari come principal 

investigator ed investigator. E' membro e socio fondatore di società scientifiche, reviewer, board 

editoriale di riviste scientifiche. INGLESE (British Diploma, 15/06/1972) Capacità di lettura 

Capacità di scrittura Capacità di espressione orale: livello eccellente. FRANCESE (Grenoble II, 

30/09/1981) Capacità di lettura Capacità di scrittura Capacità di espressione orale: livello eccellente 

BIBLIOMETRIA E PUBBLICAZIONI 

Numero complessivo di lavori indexati carattere 

monografico 

119 (banca dati di riferimento scopus), 5 opere a 

H index 28 

Citazioni totali 2389 

Numero medio di citazioni per pubblicazione 20,07 (banca dati di riferimento Scopus) 

«Impact Factor» totale 229,952 

«Impact Factor» medio per pubblicazione, I ,932 (medio) (banca dati di riferimento Scopus). 

La candidata ha presentato 16 pubblicazioni a stampa selezionate nelle quali presenta I I posizioni 

Significative secondo quanto stabilito dalla Commissione nel primo verbale. 12 (75%) delle pubblicazioni 

presentate risultano essere lavori originali, 4 sono review. Le citazioni totali sono 575, quella media per 

pubblicazione 35,93. Tutte le pubblicazioni sono congrue con la declaratoria del SSD del bando. 

in relazione all'attività operatoria e agli incarichi dirigenziali assistenziali dichiara 2578 interventi 

chirurgici dal 14.06.1984 al 19.06.2024. dal 2013 al 2024 (ultimo decennio) 882 interventi chirurgici: 

822 1 Operatore, di cui 329 come Tutor (I Operatore) soprattutto con interventi di media ed alta 

complessità come si evince dalla casistica operatoria presentata analitica e certificata. 

 



È stata dallo 01/08/2008 al 14/12/2016 Responsabile del "PRGA chirurgia del sistema endocrino", 

dal 14/12/2016 al 26/03/2020 Responsabile della UOS Chirurgia del sistema endocrino presso la 

UOC Chirurgia Generale B del DAI Chirurgia Generale e Day Surgery e dal 27/03/2020 a tutt'oggi 

Responsabile della UOSD Chirurgia del sistema endocrino DAI Chirurgia Generale, Chirurgia 

Plastica e Ortopedia. Nel 2022 - -SIUEC- Società Italiana Unitaria di Endocrino Chirurgia - Nomina 

di Maestro in Chirurgia della Tiroide. 28.09.2022 Accreditamento Unità di Chirurgia Tiroidea (UTC) 

per l'Unità di Chirurgia Endocrina SCHD06 UOSD Chirurgia del Sistema endocrino di cui Titolare. 

VALUTAZIONE COLLEGIALE DEL PROFILO CURRICULARE 

Il curriculum della candidata è di livello complessivo molto buono in termini di attività didattica, di 

ricerca, scientifico e di ruoli ricoperti così come buono si considera il suo curriculum in termini di 

attivita' operatoria e incarichi dirigenziali assistenziali. 

L'attività didattica, i ruoli ricoperti, le altre attività universitarie, con particolare riguardo a quelle 

gestionali (coordinamento corsi di studio, direzione di master) e relative alla partecipazione ad organi 

collegiali elettivi, congrui con il SSD oggetto del bando sono ritenuti complessivamente di buon 

livello. L'attività scientifica e le pubblicazioni presentate sono di buon livello congrue con il SSD 

oggetto del bando. Molto buone sono considerate le citazioni globali e medie e gli IF; 12 

pubblicazioni (75%) sono articoli originali. Buona la partecipazione in diversi ruoli a convegni di 

carattere scientifico. Presenta periodi di training presso qualificati centri internazionali e la 

certificazione di board chirurgici internazionali. Presenta corsi di alta formazione. Buona l'attività di 

"referee" per riviste scientifiche indicizzate. Buona la partecipazione a comitati editoriali. 

La candidata presenta una attività chirurgica buona come primo operatore e come tutoraggio agli 

specializzandi soprattutto negli ultimi anni. In particolare: dichiara di aver effettuato 2578 interventi 

chirurgici dal 14.06.1984 al 19.06.2024. Dal 2013 al 2024 (ultimo decennio) 882 interventi chirurgici: 

822 1 Operatore, di cui 329 come Tutor (I Operatore). Ha conseguito la certificazione di board 

chirurgici internazionali. Presenta una lunga esperienza organizzativa e gestionale come Responsabile 

di PROGRAMMA/UOS/UDSD.01/08/2008 al 14/12/2016 Responsabile del "PRGA chirurgia del 

sistema endocrino". 14/12/2016 al 26/03/2020 Responsabile della UOS Chirurgia del sistema 

endocrino presso la UOC Chirurgia Generale B del DAI Chirurgia Generale e Day Surgery. 

27/03/2020 a tutt'oggi - Responsabile della UOSD Chirurgia del sistema endocrino DAI Chirurgia 

Generale, Chirurgia Plastica e Ortopedia. L'attivita' operatoria e gli incarichi dirigenziali assistenziali 

presentati dalla candidata sono considerati molto buoni. 

VALUTAZIONE Dl MERITO COMPLESSIVA DELL'ATTIVITÀ Dl RICERCA 

L'attività di ricerca viene valutata nel complesso molto buona con la partecipazione a progetti come 

principal investigator o investigator, con un IF e citazioni totali (575) e medie per pubblicazione 

(35,93) delle 16 selezionate è considerato molto buono. Presenta 11 (68,75%) posizioni secondo i 

criteri stabiliti dalla commissione e 12 (75%) delle quali sono lavori originali, 4 (25%) sono review. 

Molto buona viene valutata nel complesso l'attività di ricerca in relazione ai risultati scientifici dell 

'attività clinica (come richiesto dal bando). 

LAVORI IN COLLABORAZIONE: 

Nessun lavoro in collaborazione con i membri della commissione. 

 

 



CANDIDATO SALVATORE SORRENTI 

PROFILO CURRICULARE 

Sapienza Università di Roma: 1993 Laurea in Medicina e Chirurgia 1998 Diploma di Specialista in 

Chirurgia dell'Apparato Digerente ed Endoscopia Digestiva Chirurgica. 2002 Dottore di Ricerca in 

Applicazioni Tecnologiche e Metodologiche in Chirurgia Endolaparoscopica e Mininvasiva. 2015 

Master di II livello in Colonproctologia. 

2002-2004 Contratto di collaborazione ad attività di ricerca relativo al settore scientifico disciplinare 

MED 1 8 presso il Dipartimento di Scienze Chirurgiche della I Facoltà di Medicina e Chirurgia. 

20062015 Ricercatore presso il Dipartimento di Scienze Chirurgiche. 2015 - Professore Associato 

presso il Dipartimento di Scienze Chirurgiche. 2018-2027 Abilitazione Scientifica Nazionale per 

Professore di I Fascia per il settore concorsuale 06/Cl. Membro di Commissioni Universitarie. 

Rappresentante eletto dei Ricercatori e dei Professori Associati nella Giunta di Dipartimento e di 

Facoltà. Direttore Vicario del Dipartimento di Scienze Chirurgiche. Membro di Commissioni di 

Ateneo. Referente Scientifico dell'attività di ricerca e VQR del Dipartimento Universitario. Membro 

della Commissione di Facoltà. Rappresentante eletto dei Professori Associati nella Giunta di Facoltà. 

Dal 2007 è docente a corsi di laurea e Scuole di Specializzazione in Chirurgia dell'Apparato Digerente 

ed Endoscopia Digestiva Chirurgica, in Chirurgia Generale ed in Chirurgia Vascolare. 2016-2018 

Docente del dottorato di Ricerca in Tecnologie Avanzate in Chirurgia. Membro del Collegio e docente 

del dottorato di Ricerca in Tecnologie Avanzate in Chirurgia. Coordinatore di semestre. Membro del 

Consiglio Didattico Scientifico del Master in "Colonproctologia". Membro del Consiglio Didattico 

Scientifico del Master in "Terapia Enterostomale". Direttore e docente del master di I livello "gestione 

infermieristica dell'emergenza sul territorio". Riferisce la partecipazione a congressi soprattutto a 

Carattere nazionale. Riferisce la partecipazione a progetti di ricerca, in 3 dei quali con il ruolo di 

principal investigator. Membro, Socio e Socio Fondatore di Societa' Scientifiche soprattutto a 

carattere nazionale. Vincitore della Borsa di Studio "Ettore Ruggeri", come neolaureato, e come 

neospecialista. Presenta attività di reviewer e di editore di riviste e monografie scientifiche. 

Bibliometria e Pubblicazioni: 

Numero complessivo di lavori indexati (7 libri) 

Hirsch (H) index 28 

Citazioni totali (utilizzando il database di Scopus) 2107 

Numero medio di citazioni per pubblicazione 14,63 

Total Impact Factor 391,503 

Impact Factor medio per pubblicazione 2,645 

Il candidato presenta 16 pubblicazioni a stampa selezionate. Presenta 14 posizioni significative 

secondo quanto stabilito dalla Commissione nel primo verbale. 8 di queste pubblicazioni risultano 

essere review ed 1 una Review sistematica con metanalisi. Presenta 7 "original article" (<al 50%) di 

cui 1 nella rivista a maggiore impatto con un numero elevatissimo di coautori senza posizione 

significativa secondo quanto stabilito dalla Commissione nel primo verbale. Le citazioni totali sono 

339, quelle medie per pubblicazione 21,18. Tutte le pubblicazioni sono congrue con la declaratoria 

del SSD del bando. 

In relazione all'attivita' operatoria e agli incarichi dirigenziali assistenziali non riferisce esperienza 

organizzativa e gestionale come Direttore/Responsabile di PROGRAMMA, UOS/UDSD/UOC. 

Presenta nella sua esperienza globale interventi di chirurgia ambulatoriale e come primo operatore 

394 interventi di chirurgia generale soprattutto a media/bassa complessità, con un numero modesto 

di interventi di chirurgia generale maggiore, negli ultimi anni. 

 



VALUTAZIONE COLLEGIALE DEL PROFILO CURRICULARE 

Il curriculum del candidato è di livello complessivo molto buono in termini di attività didattica, di 

ricerca, profilo scientifico e ruoli ricoperti. Mediocre si considera il suo curriculum in termini di 

attività operatoria e incarichi dirigenziali assistenziali. 

L'attività didattica, i ruoli ricoperti, le altre attività universitarie, con particolare riguardo a quelle 

gestionali (coordinamento corsi di studio, direzione di master) e relative alla partecipazione ad organi 

collegiali elettivi, congrui con il SSD oggetto del bando sono ritenuti complessivamente di buon 

livello. L'attività scientifica e le pubblicazioni presentate sono di buon livello congrue con il SSD 

oggetto del bando, Di queste un numero significativo è rappresentato da review con un numero di 

citazioni ritenuto buono. Valutato molto buono l'IF medio delle riviste presentate e le citazioni, buona 

la partecipazione in diversi ruoli a convegni di carattere scientifici soprattutto a carattere nazionale. 

Non presenta significativi periodi di training presso qualificati centri internazionali e non presenta la 

certificazione di board chirurgici internazionali. Buona l'attività di "referee" per riviste scientifiche. 

Buona la partecipazione a comitati editoriali. Non ha presentato certificazione di board chirurgici 

Internazionali. 

Il candidato presenta una attività chirurgica come primo operatore che, nel complesso, valutata 

secondo i criteri esplicitati nella prima riunione, viene considerata di livello mediocre soprattutto in 

relazione al ruolo di Professore Ordinario di Chirurgia Generale come previsto nel bando in oggetto. 

Mediocre viene considerata l'attività didattica di tutoraggio per specializzandi di chirurgia generale 

in sala operatoria in relazione all'attività chirurgica presentata come tutor. Presenta nella sua 

esperienza globale interventi di chirurgia ambulatoriale e come primo operatore 394 interventi di 

chirurgia generale soprattutto a media/bassa complessità, con un numero modesto di interventi di 

chirurgia generale maggiore negli ultimi anni. Non riferisce esperienza organizzativa e gestionale 

come Direttore/Responsabile di Programma, UOS/UDSD/UOC. Il giudizio complessivo dell'attività 

operatoria e degli incarichi dirigenziali assistenziali ricoperti è giudicato mediocre. 

VALUTAZIONE DI MERITO COMPLESSIVA DELL’ATTIVITA’ DI RICERCA 

L'attività di ricerca viene valutata nel complesso molto buona, con partecipazione a progetti 

come principal investigator o investigator e molto buono l'IF e le citazione delle16 

pubblicazioni selezionate, nelle quali presenta 14 (87,5%) posizioni secondo i criteri stabiliti 

dalla commissione. 8/16 (50%) risultano essere review ed una review sistematica con 

metanalisi. Gli "original article" sono 7 (43,755%), di cui uno, nella rivista a maggiore IF con 

un numero molto elevato di coautori, senza posizione significativa. Le citazioni totali sono 

339, quella media per pubblicazione 21, 18. L'attività di ricerca in relazione ai risultati 

scientifici dell 'attività clinica (come richiesto dal bando) è giudicata nel complesso buona. 

 

I LAVORI IN COLLABORAZIONE CON I MEMBRI DELLA COMMISSIONE  

SONO I SEGUENTI: 

Prof. Mario Testini pubblicazione n. 3 nell'ambito della quale il candidato non presenta una posizione 

significativa ed il numero di coautori è molto elevato. 

 

 

 

 



ALLEGATO 2 AL VERBALE FINALE 

CANDIDATO LAURA GIACOMELLI 

VALUTAZIONE COMPLESSIVA (comprensiva di tutte le valutazioni espresse sul 

candidato) 

La valutazione complessiva delle Candidata comprensiva di tutte le valutazioni espresse e molto 

buona. 

In particolare, l'attività didattica ed i ruoli e gli incarichi universitari ricoperti congrui con il SSD 

MEDS-06/A vengono considerati di livello molto buono. I parametri bibliometrici e le pubblicazioni 

selezionate sono considerati di buon livello con un IF ed un livello citazionale molto buono. La 

tipologia delle pubblicazioni, delle quali il 75% sono lavori originali, è espressione di una attività di 

ricerca in relazione ai risultati scientifici dell'attività clinica molto buona (come richiesto nel bando). 

Molto buona nel complesso viene valutata l'attività di ricerca. Presenta certificazione di board 

internazionale e training presso qualificati centri internazionali. Il giudizio complessivo dell'attività 

operatoria e degli incarichi dirigenziali ricoperti è molto buono. 

CANDIDATO SALVATORE SORRENTI 

VALUTAZIONE COMPLESSIVA (comprensiva di tutte Le valutazioni espresse sul 
candidato) 

La valutazione complessiva del Candidato comprensiva di tutte le valutazioni espresse è buona. In 

particolare: l'attività didattica, i ruoli e gli incarichi universitari ricoperti congrui con il SSD 

MEDS06/A vengono considerati di livello molto buono. I parametri bibliometrici e le pubblicazioni 

selezionate sono considerati di buon livello con un IF e un livello citazionale molto buono. La 

tipologia delle pubblicazioni, delle quali 7/16 (<50%) sono lavori originali, è espressione di una 

buona attività di ricerca in relazione ai risultati scientifici dell'attività clinica (come richiesto nel 

bando). Molto buona nel complesso viene valutata l'attività di ricerca. Non presenta certificazione di 

board internazionali e training presso qualificati centri internazionali. Presenta una casistica 

operatoria che viene considerata di livello mediocre, e non presenta incarichi dirigenziali 

(Responsabile/Direttore UOC/UOSD/UOS/ Programma). 

 


